

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirohmeyera na dole, tuż obok Urzędu pocztowego anstaryjskiego.

Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobniejszego jednorazowo umieszczenia 5 centów, za następne po 3 centów, oraz za opłatę należności stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oepelik, Wollzeile 22. Na całej Francji: w Paryżu, p. M. Weinberger, Faubourg St. Denis, 12. LISTY z pieniędzmi przysyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. REKORISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie zaliczają się.

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
MIEJSCOWA w Krakowie . . .	zr. 20 . . .	zr. 5 . . .	zr. 2 . . .
POCZTA w państwie Austriackim . . .	tal. 24 . . .	tal. 6 . . .	tal. 2 c. 25 . . .
do Prus . . .	tal. 16 sgr. 20 . . .	tal. 4 sgr. 5 . . .	tal. 1 sgr. 15 . . .
Reaszy niemieckiej . . .	21 . . . 10 . . .	5 . . . 10 . . .	1 . . . 25 . . .
Francji . . .	frank. 108 . . .	frank. 27 . . .	frank. 10 . . .
Włoch i Sarwajcaryi . . .	116 . . .	29 . . .	10 . . .
Belgii i Anglii . . .	80 . . .	20 . . .	7 . . .

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Kraków 25 kwietnia.

W ogólnem położeniu Europy same teraz sprzeczności: Zapowiedziany przez Napoleona III kongres dla urzędzenia wszystkich spraw europejskich schodzi do zwolanej przez Anglię konferencji dla jednej tylko sprawy; grzeczne wyrazy 5go listopada względem tych, co by wezwania tego nieusłuchali, przemieniły się w miódopłynne słowa pokoju w liście do ministra skarbu; wojny prowadzone w Europie w celu oswobodzenia ludów, zamieniają się w Ameryce w usiłowanie zakładania nowych tronów. Sprzeczność we Francji, ale sprzeczność i gdzieindziej: podczas kiedy konferencja zbiera się aby zgodzić spór duńsko-niemiecki, armie rozstrzygają go na polach bitew i pod twierdzami; podczas kiedy Anglia stawia żądania zawieszenia broni, wojska pruskie odbierają rozkaz wkroczenia do Jutlandji; minister pruski zapewnia w notach całość monarchii duńskiej, a jego dzienniki rozprawiają o oderwaniu księstw i król pruski oświadcza, iż krew jego synów nie nadaremno płynęła; półurzędowe dzienniki wiedeńskie wyrażają jednego dnia zdziwienie swe, że wojna przeniesła się ma do Jutlandji, a nazajutrz uznają to za rzecz bardzo naturalną; jenerał rosyjski oświadcza rządowi rumuńskiemu, że ma nakaz w pewnych okolicznościach przekroczenia granicy Multan, kiedy urzędowanie zaprzeczą, aby zamierzono nakaz ten wykonać. Narzeczcie, żeby sprzeczność i na innem wykazać polu, możnaby wiele, bardzo wiele przykładów przycyć, a np. podczas kiedy żywy Garibaldi ucztuje z ministrami w Londynie, w Paryżu zabraniają biesiady literackiej na cześć pamięci Szekspira.

Jak te sprzeczności pogodzą, a jeżeli pogodzić ich nie można, to którym z tych objawów dać pierwszeństwo i uznać je za prawdziwe znamiona polityki rządów? po których z nich oczekiwać uprawnienia we faktach?

Dziś konferencja ma posiedzenie: pierwsze zdaniem jednych państw, drugie zdaniem innych, dla których pierwsze posiedzenie odbyło się już d. 20go b. m. Konferencja bez podstawy, czy wyjdzie z zasad traktatów, czy z czynów dokonanych? Kwestya konstytucyjna, która dała powód do wojny, przeobraziła się w kwestyę własności i należności krajów. Czy konferencja wróci do źródła sporu, czy podniesie kwestyę dziedziczną? Położenie ogólne Europy nie nastęrcza innej podstawy układom londyńskim, nad chęć utrzymania pokoju. Wszystko więc co się stanie, będzie tylko wpływem tej jednej dążności: dla niej poświęca państwa zachodnie jeżeli nie wszystkie inne interesa polityczne, to wszystkie względy właściwej kwestyi spornej. Dla Cesarza Napoleona sprawa duńska była dotąd tylko środkiem, to do uspienia podejrliwości gabinetów, to do pozyskania sobie Anglii, to do ulegalizowania przez Europę zasady powszechnego głosowania, to do wprowadzenia w prawo publiczne narodowości, to wreszcie do zgrupowania około siebie wielu państw, jeżeli niebiały również środkiem rozdrożenia w Niemczech. Dotychczas środek ten niewystarczył dla dopięcia choćby jednego z celów domniemywanych wprawdzie, bo nie objawionych publicznie, niemniej jednak odgadniętych. Konferencja w sprawie duńskiej ma być również środkiem dla polityki napoleońskiej, a to środkiem prowadzącym do kongresu. Jeśliby wolno było Cesarzowi Napoleonowi choćby jedną jakakolwiek inną sprawę nie tyczącą się bezpośrednio sprawy duńsko-niemieckiej wprowadzić na konferencyę, odda on wiele za to pozwolenie, bo zdawać mu się będzie, że tym sposobem dotrzyma słowa danego 5 listopada i zmusi historję do przyznania sobie, iż spełnił zadanie swoje.

Anglia dla miłości pokoju wiele, bardzo wiele poświęci. Pokój, to dla niej oszczędność w budżecie, a tem samem wzmocnienie gabinetu; pokój, to zmniejszenie podatków, a tem samem zadowolenie kontrbutentów; pokój to odbycie towarów, wzrost handlu, przemysłu, taniósć zboża i zmniejszenie ubóstwa, a tem samem zaspokojenie ludu. Poniesie przeto Anglia i niejaki ofiary nie swoim kosztem lecz kosztem Danii, by nie dopuścić aby sprawa duńska stała się źródłem wojny europejskiej lub nawet by pozwoliła Francji poruszyć inne kwestye mogące świat zaniepokoić albo zjednać Francji przewagę.

Interesem Rosyi jest nie tylko utrzymać

zgodę obu mocarstw niemieckich, lecz ustalić swoją z niemi przyjaźń. Więcej to dla niej znaczy dzisiaj, niż niepewne a nigdy może zrealizować się niedające plany panowania w Danii. Nie może przeto Rosya stawiać na poprzek zamiarom mocarstw niemieckich.

Takie jest przeto stanowisko trzech mocarstw mających być niejako arbitrami między stronami wujującymi. Żadne z nich nie jest z własnego interesu przyjazne zamiarom niemieckim upośledzenia Danii, lecz dla żadnego z nich Dania nie jest bezpośrednim i najbliższym interesem. I w tem leży powód, dla którego wśród powszechnego pokoju, dwa państwa mogły zawojuować Salszwik i rozpocząć wyprawę nową do Jutlandji w chwili zebrania się konferencyi. Głos Szweyicy zbyt jest słabym, aby go warto brać tu w rachubę.

Zobowiązania, jakie wzięła Austria względem Prus pozwalając im prowadzić dalej wojnę, opierają się zapewne na umowach wzajemności, których nie sprawa duńska może być jedynym polem. Przymierze austriacko-pruskie obejmuje zapewne rozleglejsze cele, sięgające może nad Po i dolny Dunaj.

Tak się nam w obec konferencyi londyńskiej przedstawia położenie Europy.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 23 kwietnia.

(z) Niepogodna ciągle dotychczas wiosna, jakkolwiek nie mija mieszkańcom miasta, dotkliwiej daje się we znaki gospodarzom wiejskim. Opóźnia to w tym roku zasiewy jary, i bardzo szkodzi im na nie wpływając może. Jest to zawód niespodziewany, albowiem z końcem marca przyleciały już bociany, mieliśmy ciepłe deszcze z grzmotami, i wszystko zdawało się ciepły i pogny zapowiadać kwiecień. To też w ostatnim tygodniu ubiegłego miesiąca zaraz po Wielkiejnocy rozpoczęto już w wielu miejscach zasiewy jary, ale ten już późniejszy ziemie i dżdżystej porze wiele ucierpiało. Natomiast oziminy wyszły wszędzie w bardzo dobrym stanie z pod śniegu i czynią nadzieję obfitego plonu. Z tego też zapewne w części powodu ceny zboża trzymają się ciągle w jednej mierze bardzo nisko. Ruch handlowy nie ma, i nic nie zapowiada polepszenia. W wschodnich nadgranicznych powiatkach pojawia się w wielu miejscach już od dłuższego czasu zaraza na bydło i tylko energiczne środki, które tam wszędzie przedsięwzięto, przeszkodziły, że klęska ta nie rozszerzyła w znaczeniu większych rozmiarach. Środki te są jednak z natury już swojej bardzo niecałkowite dla gospodarzy i kosztowne. Od dość dawna już w okolicach dotkniętych zarazą, bydło po wsiach stoi zamknięte w stajniach i musi być z ręki karmione. Przy braku paszy na przedwzrostku daje się stan taki dotkliwie uczuć, zwłaszcza, że nie można naprzód oznaczyć, jak długo potrwać będzie miasła. W miejscach zaś, gdzie roboty polowe odbywają się wolami, jest to podwójna klęska, gdyż pociąga za sobą opóźnienie prac wiosennych, a u uboższych gospodarzy, nawet w części konieczne omych zaniebiedanie, jeżeli nie posiadają koni, które imby mogli zastąpić woły przy plugu. Są to rzeczy, na które nie ma rady, a które, razem wzięwszy, nie są zbyt pomyslną na ten rok dla gospodarstwa wiejskiego wroźbą.

Dzierżawa akcyzy tutejszej przynosi, jak dotąd, miastu znaczne zyski; a lubo wypadki przychodów nie były i zapewne nie będą publiczne ogłoszone, gdyż jest to sprawa ściśle miejscowa, cechy spekulacyjnej, a rzeczy takie nie zawsze by wa korzystnie ogłaszać, jednak nie ulega wątpliwości, że, jak to mówią, miasto dobre, jak dotychczas przynajmniej, zrobiło interes. Ostatecznie jednak wyunik da się dopiero po wytrzymaniu wszystkich lat dzierżawy w przeciętnem obliczeniu należycie ocenić. To pewna, że zyski dotychczasowe są w głównej części owocem dobrze urzędzanej i gorliwie prowadzonej administracyi poboru.

Gimnazjum Franciszka Józefa będzie z rozpoczęciem nowego roku szkolnego przeniesione z dotychczasowego zabudowania i o wiele wygodniej i obszerniej pomieszczone. Gmina tutejsza wyznajęła na ten cel zabudowania przygłędo do klasztoru OO. Bernardynów, gdzie przez lat wiele mieściło się gimnazjum, od pomieszczenia swego swego zwanego Bernardyńskiego, a dziś przestozone w gimnazjum ruskie i od narodowego domu ruskie przeniesione. Kontrakt zawarty jest na lat dziesięć, a prace około restauracyi budynku, który obecnie znajduje się w stanie znacznie zdecolorowanym, rozpoczął się niezwłocznie. Po dokonanej restauracyi gmach ten będzie bardzo dobrze przeznaczony swemu odpowiadając, a jeżeli z czasem przyszlaby do skutku gorąco powszechnie upragnione i przez Radę miejską z goliwością popierane uzupełnienie tegoż gimnazjum wszystkimi czterema wyższymi klasami, to będą one tu wygodnie wraz z podręcznymi zbiorami naukowymi pomieszczone.

Przedwczoraj usunął się raptownie bruk w Rynku przed kicierznią Pola, w skutek czego odkryto starą zapomnianą piwnicę, której jedno ramię ciągnie się ku ulicy Dykasteryalnej, drugie w poprzek Rynku ku gmachowi ratuszowemu. Wypadek ten zajął uwagę publiczności. Przebito sklepienie i czyniono poszukiwania wewnątrz. Oprócz rumowiska, któremu służył za pod sklepienie była zasypana, nie znalaziono.

Wiedeń 24 kwietnia.

— r. Tutejsze centralistyczne i ministerialne dzienniki przywiązują do zmiany osób w nadwornej węgierskiej kancelarii różnorodne sangwiniczne nadzieje, do których jednak rzeczywistość stosunki wcale nie chcą się dać zastosować. Witały wspomniane organa w hr. Hermanie Ziczym centralistycznego meysza, który zaraz wprowadził w życie za Litawą konstytucyę z lutego i przyprowadził do skutku długo oczekiwaną zatwierdzenie sprawy na podstawie istniejącej konstytucyjnej ustawy. Podobne prooroctwa z owej strony częstośmy już słyszeli, szczególnież bardzo żywo ogłoszono je wtenczas, kiedy namiestnik czeski i poseł na sejm praski hr. Forgacz objął po baronie Vayu kierownictwo węgierskiej nadwornej Kancelaryi. Uważano naówczas za rzecz skończoną, że tenmaż stann, który w Czezech wykonał przysięgę na konstytucyę i jako wierny stronnik p. Schmerlinga w niedzielnym względzie gorliwie się zajmował urzeczywistnieniem patentu lutowego, podobne okazy i za Litawą wprowadził w życie. Skutek okazał, że stosunki daleko były silniejsze niż osoba, i że hr. Forgacz, zanim się spozstrzegł, całkiem wparto został w szeregi opozycyi i stał się rzeczniczką żądań węgierskich, w obec „niemieckich” członków gabinetu. Coś podobnego wydarzyć się zapewne i w hr. Ziczemu, jeżeli w tej chwili istotnie zamierzał być wyobraźcą owej politycznych zasad, jakie mu w obzcie centralistycznym bardzo prawdopodobnie mylnie przypisały. Powiadam: mylnie przypisały, albowiem hr. Ziczy, pasierb Stefana Secezenego wcale nie ma owej centralistycznej przeszłości, co hr. Forgacz, i nigdy, jak on, nie stał się w opozycyjnę prowincyi—podczas zaciętych politycznych walk—po stronie patentu lutowego jako kierownik i naczelnik ministerialnego stronnictwa przeciw przypisały. Powiadam: mylnie przypisały, albowiem hr. Ziczy, pasierb Stefana Secezenego wcale nie ma owej centralistycznej przeszłości, co hr. Forgacz, i nigdy, jak on, nie stał się w opozycyjnę prowincyi—podczas zaciętych politycznych walk—po stronie patentu lutowego jako kierownik i naczelnik ministerialnego stronnictwa przeciw przypisały.

Lecz, gdyby nawet tak nie było, gdyby nowy kanclerz węgierski gorliwszym był zwolennikiem od autora artykułów wstępnych *Const. Sator. Ztg.*, to przecież trudno spodziewać się po nim załatwienia sprawy w tym duchu, w jakim obecnie zapowiadał. Węgrzy znają bowiem oddawa koncesye, jakie im robi ministerstwo stann, wiedzą także, ile liczyć mogą na ustępstwa w Wiedniu, i ile ze swej strony ustąpićby musieli. Do tego wszystkiego nie potrzeba nowego kanclerza, ani nowego pośrednika. Inemum zaś rodzajowi załatwienia sprawy nie sprzyjają dzisiejsze stosunki, czego dowodzą nieporozumienia, które spowodowały ustąpienie hr. Forgacza. Gdyby następcą jego probował sposobem załatwienia, za Litawą możliwego, to stałby się sam niemożliwym w Wiedniu i zgotałoby sobie ten sam los, jaki spotkał hr. Forgacz, pomimo jego niezwykłej dyplomatycznej zręczności. Hr. Ziczy ograniczył zapewne swe działania na czynności administracyjne, i jako biegły biuralista, również jak jego poprzednik, załatwiać będzie bieżące sprawy, z resztą stosując się do okoliczności.

Berlin 23 kwietnia.

Ś Powiedziano o Francji, że jest dość bogata, aby ponosić koszta swojej sławy. Powiedziano to za panowania Ludwika Filipa, którego ministrowie w sporach międzynarodowych swego czasu zadawali się rezygnacją owego lisa w bajce, który, nie mogąc dotrzeć do winogron zbyt wysoko wiszących, tem się przynajmniej pocieszył, że jeszcze niedożył. Prusy urzą się może niezadługo w podobnem położeniu. Zwycięstwo odniesione nad Dniuczykami rozpalilo żądze ambicyi. Król nie posiadał się z radości, odebrałszy pierwszą o niem wiadomość. Odebrał ją, powracając do miasta z inspekcyi pułku gwardyjского imienia Cesarza Franciszka odbytych w polu; natychmiast kazał nawrócić i sam ją wojsku udzielił. Powróciwszy do miasta, i kazałszy ją przesłać telegrafem na wszystkie strony, a najprzód do Wiednia, oznajmił ją osobliwie z balkon pałacu swego ludowi, który się był tam zgromadził, i wezwał go do wykrycia kienienia wspólnie z nim głośnego hurra na cześć walecznej armii. Nazajutrz nadeszły powinowstwa nie od zagranicznych dworów, między niemi i od francuzkiego, które podobno tem większą sprawili radość, że od dworu angielskiego żadnego nie otrzymało. Miasto dwa razy oświetlano, i chogragwie powiewają do dnia dzisiejszego z wielu publicznych i prywatnych domów. Nie wylęczyły się od tych oznak ogólnego zadowolonia niektóre pałace poszczególnych zagranicznych; uważano, że posel saski nie oświłcił i tłum ludu pod jego oknamy, wzywał go darownie. Byli tacy, co chcieli nawet żeby poseł angielski był iluminował, jak gdyby Anglia została w wojnie z Danją. Publiczność po długim czasie okazała znowu po raz pierwszy wyraźną sympatyę dla sfer rządowych. Roznieścila ją powetowana słowa ofiarę pruskiego, i wiarą, że po tak drogie okupione zwycięstwo rząd nie opusi sprawy księstw, i nie dozwoli, aby jak przed trzydnastu laty przeszły znowu pod panowanie Danii.

Wiara w oswobodzenie księstw wzmogła się jeszcze na wiadomość, że król nadal się osobliwie do armii, aby jej oświadczył zadowolenie swoje, a zarazem naoocnie się przekonał o obecnym stanie rzeczy w Księstwach. Podróż od Hamburga aż do Gravensteina, głównej kwatery wojska, była pewnego rodzaju tryumfem. Na każdej stacyi, gdzie się zatrzymał, władze, deputacye miejskie, duchowieństwo, ludność, witały go jak oswobodziciela. Król odpowiadał na ich przywitania i przemowy,

że mu sprawa księstw jest święta, że dzieło poważnie rozpoczęte, poważnie zostanie skończonem, że krew walecznej armii jego nie napróżno została przelana. Są to ogólne wyrażenia, ale dla ludności żyjącej w oczekiwaniu dość jednego promienia nadziei, aby wytrwać na drodze, na którą wstąpiła. Jeżeli konferencya londyńska powoła ją do objawienia życzliwych swoich, pobyt Króla pruskiego w Księstwach nie będzie bez wpływu na rezultat głosowania. Być nawet może, że podróż królewska była umyślnie w tym celu przedsięwzięta. Za królem pociągał i pan Bismark do obozu. Złożenie podziękowania armii za odniesione zwycięstwo nie było z pewnością jedynym celem króla, któremu towarzyszyli w podróży i minister wojny jenerał Roon, i szef militarnego gabinetu jenerał Manteuffel i kilka adiutantów. Ponieważ do świąt przyłączy się dniem później p. Bismark, cel podróży ma charakter nie tylko wojenny lecz i polityczny.

Jakoż potwierdza się już wiadomość, że wojna przeciw Danii ma być z całą energją dalej prowadzona. Najbliższymi jej celem ma być zajęcie Jutlandji i oblężenie Fryderycyi. Część wojska stojącego w szanach dyppelskich, z artylerją oblężniczą, udała się już w pochod. Zajęcie Jutlandji i zdobycie Fryderycyi ma się obecnie dowódzcom pruskim przedstawiać jako skuteczniejszy środek do złączenia zaciętości gabinetu duńskiego, aniżeli wzięcie wyspy Alsen, która zapewne będzie dobrowolnie przez Duńczyków opuszczona. Takie przynajmniej dają przeznaczenie licznym okrętom duńskim, które ściągają na nadbrzeże wyspy. W przeciwnym razie armia pozostała w okopach dyppelskich będzie aż nadto wstarczająca ca, aby uskutecznić przeprawę na wyspę i wyprzeć z niej nieprzyjaciela.

Ciekawa rzecz, jak ten nowy wojenny plan pruski przyjęty będzie przez konferencyę? Wiadomo, że jednym z najpierwszych wniosków, który jej ma być przedłożony, jest zawieszenie broni. Wniosek wyjdzie od Anglii i ma być poparty przez Francją. Donoszą nawet, że na pierwszą wiadomość o zdobyciu szanów dyppelskich, gabinet angielski należał na rząd pruski, aby przystał na zawieszenie broni. Żądanie to ma być pod wodem ndania się p. Bismarka do obozu. Mówią, że król kazał dać odmowną odpowiedź. Jest to prawdopodobnem, bo część wojska pruskiego pomazzerowała istotnie z pod Dyplu do Jutlandji, a nowe pułki sprowadzone z kraju wprost się tamknie udały. Prusy, jak słycać, pod tym tylko warunkiem przystaną na zawieszenie broni, jeżeli Dania odstąpi od blokady i zwróci pozabierane handlowe okręty pruskie. Jeżeli tego nie uczyni, wojsko pruskie szukać będzie odwetu za poniesione straty w zajętej przez siebie Jutlandji i będzie się jej kosztem utrzymywało, dopóki Dania trwać będzie w swoim uporze.

Równie i polityczne stanowisko Prus w konferencyi ma być, w skutku wojennego ich usposobienia, trochę dalej naprzód wysunęte, aniżeli to przed zwycięstwem dyppelskim przypuszczano. Manifestacye ludności Księstw podczas pobytu króla i jego ministrów były dość silnym i wyraźnym objawem jej życzliwych, aby pełnomocnik pruski na konferencyi nie miał się do nich odwołać, gdy przyjdzie na stół kwestya politycznego uregulowania sprawy. Mówią, że pełnomocnik Związku niemieckiego będzie stał na tem samem stanowisku co pruski, a obaj będą żądali w pierwszym rzędzie zupełnego oswobodzenia księstw z pod panowania Danii. Niektórzy z tutejszych ludzi stann zaczynają się już lekkać, żeby wojenne usposobie nie króla i śmiało plany p. Bismarka nie zaplały Prus w kolizyie, nie z jednym, lecz z dwoma i z trzema równocześnie mocarstwami europejskimi, z których niepodobnoby było, nawet w związku z Niemcami, wyjść im bez szwanku.

Uważaliście po polemice ministerialnej *Nordd. allg. Ztg.* z organami feodalnymi, że w sferach rządowych, w szczególności w obzcie konserwatywnym, na który były dotychczasowe polityka wewnętrzna i zewnętrzna opierały, nastąpiło pewne rozdwojenie wyobrażeń i dążeń. Ostatnie wypadki na polu wojny powiększyły jeszcze ten rozstęp. Każdy czuje, a co najważniejsza, jak powszechnie gloszą, podziela i król to uczucie, że sam honor Prus nie pozwala opuścić sprawy Księstw, chociażby z tego powodu trzeba było zerwać z Austrią i wystawić się na niebezpieczeństwo wojny z Anglią, bo tylko o tej chwilo wo jest mowa. Ewentualność taka nakazuje zbliżenie się do naroda i pociąga za sobą zmianę w wewnętrznej polityce. Jest to solą w oku stronnictwa feodalnemu. Konferencya londyńska będzie próba, czy Prusy zdolne są prowadzić udzielną politykę, czy też tylko polityka trabanta jest ich przeznaczeniem.

Hamburg 22 kwietnia.

T. Prusy o tyle zbliżyły się do wniosku przez Francję postawionego, że są także za głosowaniem lecz nie powszechnem, jak to rząd francuski wspomina, bo tylko za głosowaniem wyłączone stanów holztyńskich. Z podobnego zwrotu rzeczy, jedynie materialna korzyść wyniknąć może, bo członkowie stanów są po większej części protegowanymi zwolennikami rządu pruskiego. Wczorajsza podróż króla do księstw, oprócz innych podtekst miała i tę główną, aby osobistem pokazaniem się w czasie tak ważnym i w okolicznościach tak dobranych, wzbudzić większą popularność, aby kilku rzuceniami słowy zjednać umysły gonionych za blyskotką, a w końcu, by się przekonał, jak dalece należy liczyć na samych mieszkańców w zamierzonym planie przyłączenia Holztynu do Prus. Jakie przekonanie król z sobą przywiózł, tego nie możemy wiedzieć; okaże się to jednak na pierwszym zebraniach konferencyi. Dziś należy zanotować, że przyjęcie, jakim mieszkańcy króla ucezcili, nie pozostawiało nie do życzenia, jedno

tylko Neumünster wczasy przejazdu króla nie dało żadnej oznaki radości.

Jeżeli plan z góry ułożony, to minister Beust będzie się starał zapomnieć o księciu Augustenburgu; a wychodząc z zasady, aby Holzstyn i może część Salszwiku koniecznie do Niemiec należały, proponuje oddanie księstw w zarząd innemu księciu niemieckiemu np. królowi pruskiemu, który z prawa poniesionych ofiar trzymałby w tym razie pierwszeństwo. O ileby wtedy p. Beust wywiązał się z obowiązku przez Bundestag i naród niemiecki na niego włożonych—o tem sądzić należy dopiero po spełnieniu fakcie.

Od początku sporu duńsko-niemieckiego pojawiła się w prasie europejskiej myśl odgadująca powody, dla których Prusy na raz tak energicznie w tej wojnie wystąpiły. Myśl ta następnie uciecha pod wrażeniem wypadków zachodzących na placu boju; dziś jednak podnosi się ona znowu, a od powtórnego jej zjawienia się datujemy nieczynność armii austriackiej na placu boju, przeciwną zupełnie działom, jakich taż armia w początkach wojny dokonała, torując drogę wojsku pruskiemu datujemy zamiar odwołania armii ze Salszwiku i zostawienia Prusom całej sprawy na własny ich rachunek i bezpieczeństwo. Prace podjęte w ministerstwie w Berlinie, wykazują aż nadto chęć zwiększenia marynarki pruskiej, a projekt postawienia na stopie wojennej 3go korpusu, dowodzonego przez jenerala Bonia i nad Redem leżącego, zdaje się być pewnym rodzajem koniecznej ostrożności.

Z placu boju ani wzmianki o czynnościach militarnych, a tylko szczegółowy opis odwiedzin królewskich. Wyjazd jenerala Wrangla do Jutlandji zapewne dziś nastąpi, jeżeli nie zasły żadne zmiany w planie dalszego prowadzenia wojny, zmiany wywołane chwilowym pobycem króla.

Przysły tydzień wiele nam nowego przynieść powinien, wnim zapewne wyrażać się polityczne położenie Europy.

Paryż 20 kwietnia.

E. List cesarski do ministra skarbu utwierdził nadzieje powszechnego pokoju, bez określenia jego warunków. Nie zadziwił on tych, którzy od sześciu tygodni przetrzeli obecnie położenie i dostępli widoczny zwrót w polityce Cesarza a dzień ten oznaczyć można, był to 3ci marca. W dniu tym sprawa meksykańska nad wszystkimi innymi górę wzięła, i systemat pokojowy przemógł. Aby się przejąć tem przekonaniem oczekiwać należało głośnego i uroczystego słowa—a słowo to wyreczonem zostało.— Cesarz zjawiający pokój, bez zapowiedzenia rozwiązania spraw toczących się, odwołuje niejako to co wyrzekł w dniu 5 listopada. W mowie tronowej stawiony był do wyboru kongres lub wojna koniecznością sprowadzona. Dziś nie ma wzmianki ani o kongresie ani o wojnie. Nie trwałe, stannowce załatwienia spraw europejskich, ale utrzymanie pokoju stało się celem. W słowach dzisiejszych jest wyznaczenie braku dostatecznej woli, albo też niemocy w poparciu spraw, z którychby wojna wysiść mogła. Cesarz Napoleon rozmiłowywał się w swoim dziele meksykańskiem, aby je wzniesić i utrwalić, poświęcił mu inne zamysły i przedsięwzięcia, w które był, zawsze dość zawiedziony wiarą rozbudził. Nie należy w tej chwili w słowach jego śledzić tajemnych myśli, głębszych zamiarów. Odgadywania i domysły mogłyby wblad wprowadzić. Wprawdzie doświadczenie z przeszłości zdawałoby się upoważniać do nich, bo nie raz wyrazy jego były tylko osłoną sprzeczności z niemi przygotowywanych się czynów, ale wówczas inne były okoliczności, inny może człowiek. Co przyszłość gotuje, trudno odgadnąć; mniemać nawet można, że wskrzesiciel dynastyi napoleońskiej do bezwarunkowego pokoju powszechnego wstręt czuje, ale przez stronników swych w takie dał się uwikłać sieci, iż potrzebuje pewnego czasu, aby się mógł z nich wydobyc i wolny lot odzyskać. Pokój więc ustala się; nagie tylko i nieprzewidywane okoliczności jakie czasem z zamętu spraw ludzkich wyrastają, mogły go jedynie naruszyć.

To co niektóre dzienniki zagraniczne rozniosły, a tutejsze ogólniej powtórzyły, o chęci preistożczenia konferencyi w kongres i sklonieniu się ku temu kilku mocarstw, jest czynnem domysłem lub wmyśleniem. Najsilniejszym był staraniem Anglii określić granice i cele konferencyi i przeszkodzić aby się w kongres nie przeobraziła. Zabezpieczenie się więc w tym względzie, usuniecie z pod rozbiór zadań, których zgodnie rozstrzygnąć nie można, a z którychby spór europejski mógł wyrósć, było jednym z głównych przedmiotów postanowienia lorda Clarendona. Misyja jego w części tylko powiodła się. Wzajemna oziębłość między dwoma gabinetami zamileniła się w uprzejmość, zwiolenia wprawdzie nastąpiło, ale ani do zupełnego porozumienia nie przyszło, ani zarys przemierza naszkicowany nie został. Zbliżenie to może się stać związkiem ściślejszych stosunków, a na dalsi jest może dostatecznem do wstrzymania w zarodzie przygotowującego się związku na północy, do zabezpieczenia Francji od połączenia się jej niemyśląco. Zabezpieczony z tej strony, używając powodzenia osiągniętego w kwestyi meksykańskiej, spodziewając się je uzupełnić, mniema Cesarz Napoleon że będzie mógł spokojnie i swobodnie przetrawić czas jakiś i stawić czoło wewnętrzny trudnościom. Ta swoboda myśli mogłaby dziwić, gdy się zastanowimy nad szwankami, jakie poniosła i ponosi jego polityka, która obszerne i wzmocnione zarzysami budziła u jednych obawy, nadzieje u drugich. Dzisiejszy więc stan rzeczy tutaj jest następujący: Zbliżenie się do Anglii bez przyjęcia obszernych zobowiązań; utrzymanie zasad polityki zewnętrznej, bez użycia środków materialnych w ich zastosowaniu; oziębienie wyraźne stosunków z Rosyą, bez działania dla niej przeciwnego; zwrócenie wszystkich usiłowań ku wzmocnieniu i umocnieniu państwa meksykańskiego.

go i poświęcenie temu celowi na teraz innych spraw europejskich, obok zabezpieczenia pokoju, dźwignicia kredytu publicznego, obok powodzenia w Meksyku, wyprężenie broni z rąk przeciwników rządu i sparaliżowanie ruchu liberalnego. Czyż ziszczą się wszystkie te nadzieje? a to czego się poszukuje, lub co się zyskało, czy wynagrodzi stratę poniesioną? Dotąd owe zapewnienia pokojowe nie obudzają dostatecznej ufności, i ów ruch geldowy jest sztucznym, wyrobionym dla zapewnienia pomyślnego obrotu pożyczki meksykańskiej. Dziś już nie Cesarz Napoleonie ufnosć rozbudza, ale ogólny stan Europy. Sztuczny, wymuszony pokój, nie jest takim, jakiego świat potrzebuje i łaknie. Książę Grammont dziś z powrotem do Wiednia wyjeżdża.

Paryż 21 kwietnia.

List pokojowy Cesarza do ministra Foulda, tłumaczony bardzo rozmaicie, miał być według niektórych osób wynikiem układów z lordem Clarendonem. Lord Clarendon miał zbliżyć Anglię do Francji, ale miał ograniczyć układy do samej sprawy szlezwickiej. Polityka angielska dąży dziś jedynie do pokoju i robienia oszczędności. Z powodu postanowienia gabinetu angielskiego Cesarz miał wyrazić przed pewną osobą parę słów, które mogłyby oznaczać niejakie zmniejszenie. Wszyscy co pragnęli zbliżenia się Anglii do Francji w nadziei, że na tem zyska Europa, są w oczekiwaniu a raczej rozczarowaniu. *Opinion Nationale* wraca do dawnego przekonania, że Francya zmuszona jest do własnego zabezpieczenia działań bez Anglii, jako państwo kontynentalne. Konferencja zebrała wczoraj u lorda Palmerstona, została odroczonej do dnia 25go dla tego, że na niej nie stawili się główni pełnomocnicy Niemiec. Dużycy nie chcą przystać na zawieszenie broni, rachując na operacje i zabory na morzu. Konferencja londyńska zredukowana do jednej tylko kwestyi, sparaliżowana w trybie postępowania i zagrożona, jak sądzą, tajemnym układem czterech dwórów, nie wzbudza żadnej ufności, i kto wie czy dojdzie do zamierzonego celu. Tutejsza giełda podnosi się, ale posiadza, że list cesarski został ogłoszony dla samego ułatwienia pożyczki amerykańskiej.

Na wczorajszym tajemnym posiedzeniu Ciała prawodawczego, p. Beyer powstał na ugody podpisaną z Cesarzem Maksymilianem I, wystawiając ją za niezłą i szkodliwą dla Francji. Zdziwił się on, że termin redukcji armii do 25,000 ludzi nie został oznaczony. Objawił żywą obawę, aby generał Ortega nie przedłużył wojny, korzystając z nadchodzącego lata. Minister Rouher wystąpił z innem zdaniem i wystawił, że oznaczenie terminu redukcji armii, właśnie dla przedkładki pacyfikacji Meksyku, było niepodobne. Minister zapewnił, że rzeczona redukcya będzie mogła być dokonana w końcu roku, w chwili kiedy legja zagraniczny francuski zostanie podniesiony do 8000 ludzi i kiedy legion austriacki stanie uorganizowany na miejscu. Starł się on nadto zniszczyć wagę oświadczenia parlamentu washingtonskiego, iż Stany Zjednoczone nie uznają cesarstwa meksykańskiego. Wczorajsze rozprawy Ciała prawodawczego dowiodły, jak Francya chciałaby się pozbyć kwestyi meksykańskiej, tej Hiszpanii Napoleona III, w którą część mocarstw chciałaby ją pogrzeżyć; jak czynie potrzebę trzymania się w pogotwioju od strony Renn i Alp. Trzeba ufać, że Cesarz ma na uwadze życzenia Francji, i że nie będzie żartował z oświadczenia parlamentu washingtonskiego, o oświadczenia popularnego. Podpisz na pożyczkę meksykańską idą dobrze w Paryżu i Londynie. Jeżeli stan giełdy będzie dobry, p. Fould będzie mógł przez parę miesięcy sprzedać 66 milionów renty meksykańskiej, które dostaną się Francji.

Po poświęceniu przez Anglię Polski i Danii, utrzymuje się naturalna obawa o Rumunja. Rumunia jest kreacya francuska. Książę Kuz był odbiciem polityki Francji, i dążenia jego mogłyby się stać ważnym w stronie wschodniej i północnej Europy. P. Dronyn de Lhuns ma czwnać nad Rumunja, i w tej kwestyi ma, jak dotąd, isć dość w zgodzie z Anglią. *Pays* preczy, aby dwa ościenne mocarstwa groziły najściem do Rumunii; a *Constitutionnel* zapewnia, że tylko Turcya ma prawa do interesów w tym kraju. Uważają, że ajenci polityczni Rumunii i Serbii, będący w Paryżu, starają się zostawać w dobrych stosunkach z ambasadą turecką.

Wzięcie Dypplu, chociaż przewidziane, dotknęło Paryż więcej niż można się było spodziewać. Wiadomość tę ogłosiła pierwsza *Presse*, związana nie tylko z ambasadą rosyjską lecz pruską i odbierającą od nich komunikacje. Wzięcie Dypplu miało obdzić w Prnsach zapal, odwagę i żądze zaboru całej Jutlandyi.

Niepomyślność zagranicznej polityki cesarskiej rozparła tutejsze umysły i stronnictwa. Stronnictwo najścielsze wola coraz głośniejsze, że tylko ono może usunąć przed Francją postawione przez wielkie mocarstwa przeszkody. Opozycja gotuje się do wyborów departamentowych, ważnych we Francji. Rząd zakazał kursu pana Morin, wykładającego lekcye przy ulicy de la Paix, i co więcej zakazał obiad Szeksiprowski, który miał być danym po jutrze w Grand hotel. Towarzystwo, które urządziło ten obiad, chciało, aby obiadowi przydzielił Wiktor Hugo, a że ten poeta jest wyganym, chciało, aby krzesło prezesa było zostawione próżnym.

Książę Brabancji wyjechał wczoraj. Ks. Grammont dał Paryż opuszcza. W sferach rządowych widać coraz większą niepewność, i jest pewna część, która widzi rzeczy tragicznie.

W Algierji powstanie nie zostało zupełnie przytłumione.

Paryż 22 kwietnia.

E. Mimo niestawienia się reprezentantów państw niemieckich, zebrała się w dniu onegdajszym konferencja złożona z pełnomocników Anglii, Francji, Rosji, Danii i Szwecji. Zawiązały się, odbyła następnie posiedzenie do 25go b. m. Gdyby w tym dniu mocarstwa niemieckie wzbrylały się przyjąć udziału w naradach, konferencja mimo ich nieobecności ma być odbywać, chociaż trudno pojąć, jakiejby one mocy nabyć mogły bez uczestnictwa jednej ze stron spór wiodących. Zwolka w przystąpieniu Prus do obrad, na którą zgodziła się Austria, jest tu uważana za chęć przeszkodzenia zawieszeniu broni w chwili zwycięstwa Prus.

Gabinet berliński chce może nie wcześniej się stawić w Londynie na konferencji aż po zupeł-

nie zgnębieniu Danii, która gorzko doświadcza, ile dziś warta przyjaźń i poparcie Anglii. Przystąpienie Cesarza Napoleona do konferencji ad hoc, będąc odstąpieniem od myśli 5go listopada od myśli kongresu, z trudnością dałoby się pojąć bez zgłębienia powodów zewnętrznych i wewnętrznych, a szczególniej bez przypuszczenia, że Cesarz dotąd grać śmiały i szczęśliwy, woli czy na zawsze, czy tylko na teraz zaniechać gier hazardowych. Zachowując w dzisiejszych okolicznościach postawę wyczekującą, zajął on był silnie oszańcowane stanowisko. Wyprowadził go z niego zabiegi Anglii, poparte naleganiem doradców trwożliwych i duchem pokojowym przesiąkniętych. Skłonił się więc do zajęcia się sprawą, w której porozumienie się z innymi mocarstwami jest podobnym, a to aby zaniechać w tej chwili te, w którychby z nikim porozumieć się i ugodzić nie mógł i gdzieby sam przeciw dwóm lub trzem się ujrzal. Czy takie zaparcie się jest mądrością polityczną, to następnego wypadki okażą. Powodzenie w sprawie meksykańskiej czyż zdoła wynagrodzić szwanki w innych, a i to powodzenie jeszcze wątpliwe i długiego potrzebować będzie czasu, aby się zupełnem stało. Niewiara w nie zdaje się w publiczności przebiłać.

Mimo wszelkich usiłowań pożyczka meksykańska oporem tu idzie. Pierwszym dni kurs obligacji podniósł się tylko o 1/4, na sto nad wysokość emisji. Wczoraj spadł o 1/4. Minister skarbu przywołał do siebie agentów geldowych, aby im oświadczyć, iż Cesarz życzy sobie, aby gorliwie klientów swoich do tej pożyczki zachęcał, lecz ten nacisk urzędowy nie przyczynił się do obudzenia ufności. Rozpatrzyła się także opinia publiczna w doniosłości owej nlg, jaką krajowi ma przynieść zniszczenie dodatkowej opłaty wojennej. Wynosi ona istotnie 15 milionów, a że ona oplata 26 milionów przysparzała fundusz, więc zniszczenie jej w połowie tylko nastąpi. Mimo silnej woli rządu francuskiego aby utrzymać pokój, mimo listu cesarskiego do ministra skarbu, panuje ciągle obawa czegoś nieprzewidzianego, czegoś nieokreślonego, a symptomatą tak geldowe jak opinii publicznej są raczej choroby, gorączkowe, aniżeli oznaczające trwałe zdrowie i swobodę. Puls dziś bije nierówno, przerwany i okazuje nerwowo rozdźwięki.

Nowa ambasada japońska przybyła onegdaj wieczorem do Paryża. Nie będzie ona podejmowana kosztem rządu francuskiego, lecz o własnym koszcie podróżuje. Ma znakomite fundusze, lecz wysokość ich przesadzono, przez co obudziła się chęć wielu spekulantów tutejszych. Ministerstwo spraw zagranicznych ma dać do pomocy tóżmierzowi dwóch urzędników dla strzeżenia przybyłych gości od postępów i nadzwyżki spekulacji paryżyskiej. Poselstwo składa się z 30 osób, stanęło w „Wielkim hotelu“, żądała najwspanialszych pokoi, pięć pojazdów dziennie, z których jeden dla pierwszego posła ma być najświetniejszą, jaki w Paryżu da się znaleźć. Przedmiotem tej nowej misji japońskiej jest wyjednanie u rządów francuskiego i angielskiego zniszczenie zawartych traktatów. Japonia chce się znów w skorupie swojej zakiepić przed cywilizacją europejską, którą uważa za szkodliwą organizacji i bezpieczeństwa swemu. Jeżeli posłowie japońscy rozparzą się po Europie dokładnie, nie wrócą zapewne z przychylniejszemi dla jej cywilizacji wyobrażeniami i w przekonaniu o wyższości swojej utwierdzą się. Poselstwo ma rok cały bawić za krajem. Pobyt w Paryżu miesiąc cały trwać będzie.

P. Józef Tański wydał nową broszurę pod tytułem: *Le Entrée des Russes a Paris et l'Armée russe. Journal des Debats* pochlebnie o niej dziś wspominal. Niektóre szczegóły z wojny krymskiej wiece są tam zajmujące.

Kraków 25 kwietnia.

JCMość postanowieniem z 14go kwietnia b. r. zamianował wicedziekana, proboszcza o św. Maryi Magdaleny we Lwowie księdza Antoniego Skibińskiego honorowym kanonikiem przy lwowskiej metropolitalnej kapitule obrz. łacińskiej.

Wiedeń 24 kwietnia.

Wiener *Zig* zamieszcza w urzędowej części następujące odrębne pisma JCMość:

Do królewsko-węgierskiego kanclerza hr. Forgacza.

Kochany hr. Forgacz. Ponieważ two nadwładzone zdrowie nie pozwala Ci więcej oddawać się ze zwykłym poświęceniem zadaniu Twojej służby, przeto widzę się spowodowanym uwolnić Cię i skławię na Twoją prośbę z posady Mojego węgierskiego nadwornego kanclerza i uznając Twe gorliwe i skuteczne usługi, przenieść Cię na tymczasowy stan spoczynku.

Wiedeń 22 kwietnia 1864.

Do zarządcy, nadzupana hr. Hermana Ziczego. Kochany hrabio Zicy. Mianuję Cię Moim królewsko-węgierskim nadwornym kanclerzem.

Wiedeń 22 kwietnia 1864.

Do tajnego radcy Stefana Privitzera. Kochany Stefanie Privitzer. Mianuję Cię Moim drugim królewsko-węgierskim nadwornym kanclerzem.

Wiedeń 22 kwietnia 1864.

Do przytoczonych własnoręcznych pism monarchy dodaje *Botschafter* uwagę, że p. Privitzer nie został wicekanclerzem, jak pogłoska utrzymywała, lecz drugim kanclerzem. Zatem nastąpiło pomnożenie posad, a Węgry będą miały dwa zastępców władze koronnej. Obok dwu kanclerzów pozostanie i wicekanclerstwo nadworne, a jak się dowiadujemy, p. Karolyi utrzyma się prawdopodobnie na tej posadzie; dotąd przynajmniej nie zapadło inne postanowienie. Różnica co do stanowiska poprzedniego a teraźniejszego pierwszego kanclerza nadwornego, okazuje się w tem, że hr. Forgacz był także ministrem JCMość, nowego zaś kanclerza nie powołał JCMość zarazem i do tego urzędu; a różnica ta na tem polega, że kanclerz nadworny ma miejsce i głos w radzie ministrów tylko w sprawach do jego wydziału należących, podczas kiedy minister bierze udział w tej radzie i wtedy, kiedy się rozchodzi o i inne sprawy.

Dowiadujemy się, że hr. Zicy w przyszłym tygodniu zdąży JCMość przyśle, i zaraz obejmie nowy swój urząd. Słyszeliśmy jak kilka razy kładziono nacisk na to, że zmiana osób nie poiągnie za sobą zmiany systemu, a mianowicie, że nie maśz mowy o rozpisaniu na Węgrzech bezpośrednich wyborów. Zwolanie sejmu węgier-

skiego, z którym odbywał się mają rokowania względem kwestyi polityczno-prawnych, pozostanie jak dotąd celem polityki rządowej. Tylko należy przypuszczać, że do celu tego będą teraz dążyć więcej na serwo i w sposób, który zgadzają się będzie z głównym celem, t. j. przeprowadzeniem konstytucyj państwa.

Wanderer w sprawach węgierskich zwykle dobrze poinformowany, a pomiędzy dziennikami wiedeńskimi najwięcej temi sprawy się zajmujący, poświęca słów kilka byłemu kanclerzowi i jego następcy. Między innymi pisze w tym względzie przytoczony dziennik:

„Ile razy zajądz podobną zmianą osób, z wyjątkiem rzuca się z chwilowego stanowiska okiem w przeszłość, w celu porównania stanu rzeczy, jaki był w chwili, kiedy uwolniony z posady maśz staan obejmował urządowanie, aby poznać, co w tym czasie odmienił, i co od owej chwili zmobilizowano. Hr. Forgacz uwolnił nas od tej pracy, gdyż w wydziale, którym zawiadował, w przeciągu trzech lat prawie żadna istota nie zaszła zmiana; wojskowe provizorium jest mniej więcej jedynym nabytkiem, którym wykazał się może polityczny fundus instruktus.

Nie myślimy dla tego robić wyrzutów hr. Forgaczowi. Dokąd był na posadzie, staraliśmy się popychać go do czynu; chętnie uznawaliśmy wszystkie przymioty jego bardzo uprzejmej osoby; łatwy sposób, w jaki zwyki był pojmnawać i залаwiał nawet ważne sprawy, indywidualnie był dla nas bardziej sympatycznym aniżeli biokraterczna pedanterya, jaka gdzieindziej dawała się spostrzeżać; ale niestety musieliśmy także dodawać uwagę, że wszystkie te stanowcze przymioty w tak trudnych jak obecne okoliczności nie wystarczają jeszcze, aby był węgierskim kanclerzem. Dziś, kiedy hr. Forgacz ustąpieniem swem sam wyznał, że nie czuł się więcej zdolnym do piastowania posady, ustaje wszelkie prawo czynienia zarzutów i tylko wiele osobistych przymiotów byłego kanclerza w miłej zachowujemy pamięci. Przymioty te osobiste połączone z dokładną znajomością spraw i długoletnią wprawą, jakiej nabył hr. Forgacz podczas urzędowania w różnych krajach koronnych, każą tego męża stanu cenić jako zdolność polityczną, która zapewne znajdzie sposobność działania w innych sferach i zapewne z pomysłniejszym skutkiem.

Następca hr. Forgacza, hr. Herman Zicy, pod ministrem Bachem wiceprezes namiestnictwa a ostatnimi czasy zarządca komitatu eisemburskiego, nie jest na Węgrzech całkiem nieznaną osobą. Kto tylko raz popatrzył na wybitne rysy jego opalanej twarzy i spojrzal w jego z okularami wyglądające rozumne oczy, ten zna już najwydatniejsze rysy charakteru tego męża: rozum i niemiętką energią. Jak na teraz trudno co więcej powiedzieć o hr. Zicy; można chyba dodać, że posuszeństwo monarche zajmuje u niego pierwsze miejsce pomiędzy wszystkimi obowiązkami; starał on się dawać te dowody przy każdej sposobności, niepomijając żadnej, w której objawił mógł swą lojalność. Dumny był z tego, że Cesarstwo podczas podróży po Węgrzech właśnie w obrębie namiestnictwa Wielko-Waradyńskiego doznał najświetniejszego przyjęcia, i że jemu, naówczas zawiadowującemu owego namiestnictwa, udało się wciągnąć trzech dni, podczas których prawie się nie rozdzierał, zebrać 10,000 chłopów jezdnych, którzy konwojowali powóz cesarski.

„Lecz i to dodać należy, że hr. Herman Zicy nigdy dotąd nie działał samodzielnie, nie wprowadzał w życie własnych pomysłów, lecz tylko wykonywał dawane mu polecenia. Czy działanie jego jako nadwornego węgierskiego kanclerza obracać się będzie w podobnej sferze? lub czy ma samodzielną program, podług którego reorganizacja Węgier uważa za możliwą? Do odpowiedzi na te pytania zbywa nam na wszelkim punkcie oparcia, i dla tego nie mamy jeszcze żadnego zdania o tem, o ile hr. Zicy będzie w stanie odpowiedzieć wymaganiom nowej posady. Jednak jest już pewien kamień probierczy. Hr. Zicy, ile wiemy, nie należy do żadnego ze znanych węgierskich stronnictw; wkrótce zobaczymy, czy mu na prawdę chodzić będzie o utworzenie sobie stronnictwa lub czy sądzi, że sam będzie mógł rządzić. W ostatnim razie zmiana osoby mogłaby za sobą pociągnąć zmianę; w przeciwnym, jeśli kanclerstwo i nadal wolność dziennikarstwa. Program bowiem, którego tylko bronić można a który nie wstrzymalby żadnego ataku, wzbudziłby odrazu nieufność.

Królestwo Polskie.

Wileński *Wiesticnik* oğasza codziennie mnóstwo zmian urzędników w guberniach litewskich, o charakterze i celu tychże czytelnicy mają już dostateczne wyobrażenie z tego, cośmy w tej mierze pisali. Tenże dziennik donosi o rozstrzelaniu w Suwałkach d. 1 b. m. Teodora Blochina szeregowca kaluńskiego pułku piechoty z dwukrotną nieciętką ze służby i udział w powstaniu. Dnia 19 b. m. pomocnik nacelnika wileńskiego okręgu wojennego Kryżanowski powrócił do Wilna, a w nocy z 19 na 20 Wielki książę Konstanty, przejeżdżając przez to miasto w powrocie do Petersburga, nie wysiadł z wagonu i tak tylko Murawiewa przyjmował.

Tenże dziennik podaje do wiadomości, iż dla ułatwienia chcącom nabyć dobra w północno-zachodnich guberniach (na Litwie i Białej Rusi) powzięcia niezbędnych wiadomości o położeniu i do godności sprzedających się dóbr, główny nacelnik kraju polecił utworzenie w jak najrędszym czasie w Wilnie osobnego w tym celu biura, któreby porządkowało otrzymane z gubernij wiadomości i takowych interesowanym udzielał. Widzimy więc, iż w sprawie przejęcia majątków ziemskich na Litwie i Rusi w ręce Moskalki rząd rosyjski usilnie popierać zamysłła i niezgo nie zaniedba, by temuż jak najszersze rozmiary nadać i wszelkie możliwe ułatwienia poczynić.

Rosyjski *Inwalid* donosi, iż do 17 b. m. przybyła do Petersburga z 70 członków złożona delegacja wlościan gub. warszawskiej i radomskiej i dnia 19go ma się carowi przedstawić.

Rosya.

W jednym z poprzedzających numerów pisma naszego podaliśmy czytelnikom według *Rosyjskiego Inwalida* wiadomości o postępkach armii rosyjskiej na Kaukazie. Według tych doniesień ze wszystkich pleniun na Kaukazie zamieszkałych sami tylko Ubychowowie zajmujący najbardziej niedostępną część wschodniego wybrzeża morza Czarnego ośmielił się opór stawiać. Dla pokuszenia

tychże w końcu zeszłego miesiąca wysłano oddział pod dowództwem jen. majora Hejmana, który po stoconej z Ubychami bitwie d. 31 marca zajął opuszczonej dawniej Gołowiński fort. Obecnie *Inwalid* zawiadamia, iż głównie dowodzący armią kaukaską doniósł przez telegram d. 16go b. m. z miasta Poti wysłany, iż właśnie wrócił z oddziału generała Hejmana, który d. 5go b. m. wszedł bez wystrzału do Soczu (na wschodnim brzegu morza Czarnego między fortem Gołowińskim i forteczką Gagrewo), gdzie przyjmował delegację od Ubychow, Dżegitow, Aechysepchowów, którzy oznajmili, iż walczyć nie będą i chcą się przesiadzić. *Inwalid* do powyższych wiadomości następną robi uwagę: „Możemy mieć nadzieję, iż podane doniesienia z Kaukazu będą ostatnim wyrazem długich dzieł wojny kaukaskiej. Zaiete trudno być pewnym, iż w ostatniej bitwie z Ubychowami dano ostatni wystrzał bojowy na Kaukazie; przeciwnie, daleko prawdopodobniej przypuścić możemy, że próby buntu jeszcze się nieraz powtórzą ze strony różnych plemion górskich, które mniej od innych do życia spokojnego są usposobione; w każdym jednak przypadku w obecnej chwili, po poddaniu się Ubychow, nie ma już na Kaukazie plemion, które by nie uznawały władzy rządu rosyjskiego“.

Anglia.

Koresp. jen. londyńska z d. 20 b. m. następnę podaje szczegóły o pobycie Garibaldeg w Londynie:

W południe wyjechał Garibaldi w odkrytym powozie do domu p. Seely, położonego na krańcu Hyde-Parku niedaleko dawnej wystawy, i przejechał długi szereg ulic prowadzących od Prince-Gate do Guildhale. Ogromne tłumy wylegają na głównych punktach; z okien domów, przed którymi przejeżdżał, wyglądało mnóstwo ciekawych i napelniało okrzykami powitwie za zbliżeniem się bohatera.

Nie była to zapewne taka manifestacja, jak za pierwszym wjazdem Garibaldeg, lecz jeżeli ży wioł robotniczy tym razem był nieobecny, to za to świat handlowy błyszczał całym urokiem jak za czasu wjazdu księżny Aleksandry. Znajdowało się tam te same chorągwie i ta sama publiczność.

W rozmaitych punktach poprzyklepiane były plakaty z powodu niespodziewanego wyjazdu Garibaldeg w tych słowach: Garibaldeg wysłają z Anglii, dla przypodobania się Ludwikowi Napoleonowi! Anglii! czyż zezwolimy na to.

Pod hotelem lorda Palmerstona, którego balkon zamieniał się w bukiety złożony z wielkich dam w świetnych strojach, pojazd generała jechał wolniej, aby ukłonami mógł generał odpowiedzieć na głośne okrzyki arystokratycznego świata. Garibaldi oczekiwani był w Izbie rady o godz. 1, lecz nie mógł tam zdążyć aż o 1 1/2, z powodu ciągłego wstrzymywania się w drodze, aby odpowiadać na owacy.

Po odczytaniu rezolucyj korporacji i gdy lord major zajął miejsce, p. Scott, szambelan *City* miał do Garibaldeg długą mowę, przerywaną częstemi okrzykami, na którą Garibaldi w tych mniej więcej słowach odpowiedział po angielsku: „Milorodzi majorze! panowie! niepodobna mi wyrazić wdzięczności mej za zaszczyt, jaki mi dziś czynicie! Dumniejszy jestem z tego zaszczytu niż z najwyższej władzy na wojnie, i uważam za rzecz najpooblebszszą dla siebie być wolnym o- bywateltem tego grodu (oklaski), ogniska cywilizacji świata.

„Nie przesadzam, mówię, że miasto to jest istotnym ogniskiem wolności. Tu nie ma cudzoziemców, gdyż każdy mieszkaniec świata jest u siebie w Anglii. Składam wam dzięki nie tylko w imieniu własnym i w imieniu moich brać, ale i w imieniu kraju mego. Zimkowie moi nie mogą dosyć okazać swej wdzięczności dla ludu angielskiego, za jego poparcie, sympatyę i pomoc materjalną w każdej okoliczności. Nie pierwszy to raz jestem szczęśliwym wśród Anglików.

„Byłem z nimi na różnych punktach kuli ziemskiej i w różnych okolicznościach, a mianowicie w Ameryce, i w niejednym razie opieczę Indu angielskiego zawdzięczam ocalenie moje. W Chinach otrzymałem od Indu angielskiego pomoc, o której mi niepodobna zapomnieć i ślubowałem wtedy dlań wszędzie ma wdzięczność, moją miłość i przywiązanie. Powtarzam, że pełen jestem wdzięczności dla Anglii w imię mego kraju.“

Po tych słowach oklaski wybuchły kilkakrotnie z takim zapalem, że generał powstał i zawołał: „dumny jestem, że do was należeć będą na cale życie.“

Te wyrazy wywołały nowy wybuch zapalu. Jenerał otrzymawszy złotą puszkę zawierającą rezolucję rady *City*, pocałował ją, i oddając ją synowi swemu Riccieti rzekł: „Oddaję tę trwałą pamiątkę synom moim, aby ją przechowali jako drogi spadek w mojej rodzinie.“

Gdy formalności urzędowe dopełnione zostały, jenerał udał się z Guildhall do Mansion-house i tam przyjął śniadanie.

Meksyk.

Depesza telegraficzna z Londynu, donosząca o postawie przyjętej przez kongres w obec nowego cesarstwa meksykańskiego, była przedmiotem liczy- nych uwag, które nadawały zbędnęce rozmiary rezolucyj zatwowanej przez Izbę reprezentantów w Washingtonie.

Dzienniki amerykańskie podają tekst owej rezolucyi, która się kończy następnie: „Kongres uważa za stosowne oświadczyć, że nie właściwym jest, aby Ind Stanów Zjednoczonych uznawał rząd monarchiczny na grzech rządu republikańskiego w Ameryce, pod opieką jakiego bądź mocarstwa europejskiego.“

Courrier des Etats-Unis następnie na ten następcy odpowiada:

„Taką jest rezolucya, którą Izba reprezentantów w Washingtonie przyjęła jednomyślnością 109 głosami bez żadnego przeciwnego głosu. Dwa mocya demokratyczne p. Brooks (z N. Jorku) i p. Cox (z Ohio) odważyli się na nieśmiałe uwagi, które się zwracały ku bezużyteczności rzucania „gromu papierowego“ nie mogącego mieć żadnego skutku. Inni członkowie powstrzymali się rozumnie od głosowania, lecz żaden nie śmiał postawić kwestyi na prawdziwym polu.

„Można było jednakże z tego powodu nie jedno dobre i pozytywne słowo powiedzieć. Można było powiedzieć np.: że doktryna rządów faktycznych polityka amerykańska podniesiona do znaczenia, nie zgadza się z wyczestem wykluczeniem, w jakim stawił zamierzając rząd Cesarza Maksymilia-

na; że republikańską zasadę Unii amerykańskiej nie więcej naruszają stosunki z dworem meksykańskim, niż stosunki oddawna zachowywane z dworem Rio-Janeiro; że nie uznanie istnienia faktu, nie wzbrania faktowi istnieć; zresztą, że w obecnem położeniu Stanów Zjednoczonych interes polityki wiążący się z interesem handlowym doradza pojednanie, nie zaś postawę nieprzyjacielską w obec wszystkich mocarstw obcych, a tem bardziej z mocarstwem ościennem.

„Można było coś lepszego uczynić, można było odczytać Izbie artykuły dzienników i ustępy dokumentów urzędowych, w których pióra amerykańskie dwadzieścia razy wystawiały anarchię meksykańską, jako hańbę i klęskę, której trzeba było bądź co bądź zaradzić.

„Wszystko to wiedzieli wszyscy ci, co zawotowali rezolucyj; nie jeden z tych, którzy milczeli, miał to na ustach. Moglibyśmy wymienić tych, którzyby woleli być zostawili kwestyę tę nieukniętą, niż zapuszczać się nie w porę w płonną deklarację, której przedziej czy później musi dać zaprzeczenie siła rzeczy. Moglibyśmy wymienić tych szczególnie, którzy nie powinni byli bez ubolewania widzieć naruszone, dla próżnej bezowocnej manifestacji, korzyści ogromne rzeczywiste, jakie obiecuje Stanom Zjednoczonym regularny i trwały porządek rzeczy w Meksyku. Lecz wszystkie te uwagi, wszystkie te tajne przekonania musiały umilknąć przed wszechwładnym hasłem chwili: potrzeba wybrzeza.

„W tem a nie gdzieindziej szukać trzeba głosowania na pozor jednomyślnego. Gdyby było inaczej, gdyby kwestya jakiegobądź zasady była wgrze, dla czego protestacya ta miałaby czekać chwili, w której nie może już do niczego służyć? Uczyniona uroczyście wtedy, gdy rząd Jureaza utrzymywał jeszcze pozory walki narodowej, wtedy, gdy ludność meksykańska nieprzyjęła była interwencji i jej rezultatów, mogłaby mieć charakter poważny i cel praktyczny. Lecz gdy cesarstwo ogłoszone od 10 miesięcy otrzymało przystąpienie dwóch trzecich części kraju, gdy stronnictwo, które przeciw niemu występowało, przywiedzione jest do milczenia, do czego prowadzi spóźniona i bezsilna formuła, która nie ma moralnego uroku deklaracji, ani zastąpi stosowności?

„Do czego widocznie, prócz do omylenia mas fałszywym pozorem dumy narodowej. Dla tego wszystkie stronnictwa wotowały z taką zadziwiającą zgodą. Żadne z nich nie chciało postawić swym przeciwnikom dobrodziejstwa owej reklamy wyborczej i zdawać się opuszczać nawet pośrednio fantastycznej doktryny Monroe.

„Nie można innego sądu wydać o owej rezolucyi parlamentarnej, nie można inaczej na nią się zapatrywać. Tak się zapatrywać będą na nią w Paryżu i w Meksyku. Śmien powiedzieć, że tak się będą zapatrywać na nią w Ameryce.“

— *Monitor* donosi że minister wojny otrzymał statkiem pocztowym Towarzystwa żaantlantyckiego wiadomość od korpusu ekspedycyjnego z dnia 9 marca z Meksyku a z 19 z Vera-Cruz.

Od czasu ostatnich doniesień denm tylko zaszedł fakt wojenny: pułkownik Garnier 51 pułku wyruszył 1 marca z Gwadalajary, spotkał nieprzyjaciela w San Antonio i uderzył nań szwadronem 3 pułku strzelców konnych. Meksykanie mieli 30 ludzi zabitych, 40 jenców i utracili 25 koni i broń, z strony francuzkiej było tylko 3 strzelce rannych.

W rozmaitych okolicach miasta przygotowują się do obrony i ustanowione są poczty dla ułatwienia komunikacji. Szczęśliki armii Jureaza coraz więcej się rozpraszają, i wiele punktów w kraju jest całkiem ooczyszczonych z wojsk nieprzyjacielskich. W okolicach górzyszych, służących jeszcze za ucieczkę rozbitkom, ludność zawzięcie jest im nienawiśnawą.

Od Meksyku do Vera-Cruz położenie jeszcze bardziej jest zadawalniające, ludność wraca do miejsc przez nią opuszczonych, naprawia domy, bierze się do rolnictwa i bezpieczeństwo zdaje się być do tego stopnia przywróconem, iż naczelny dowódca myśli skasować eskorty poczt, wyjąwszy przesyłki amunicyj i pieniędzy.

Wielka liczba oficerów lub osób, które przeszłość ich lub ich opinie postawiły w szeregach stronnictwa Jureaza, pojmując, że los ich kraju ściśle połączony jest z pomyślnością interwencji, opuszczają stronnictwa przeciwnie i tłumnie łączą się z Francuzami. Dzienniki notują codziennie liczne przystąpienia. Słowem stan ogólny kraju polepsza się pod każdym względem.

Przybycie Cesarza Maksymiliana oczekiwane jest z najwyższą niecierpliwością, wszędzie przygotowują się do niego przyjął monarchę, którego sobie nadał Meksyk.

W Vera-Cruz władze cywilne usilują dać wysoki wyobrażenie o patriotycznych uczuciach ożywiających mieszkańców pierwszego miasta, które ujrzę nowy Cesarz.

Gmachy publiczne, domy prywatne są odnawiane i malowane na nowo, ulice uprzątnięte; mówią o luskach tryumfalnych, balach, ogniach sztucznych i różnego rodzaju zabawach.

Podobne przygotowania robią się wszędzie, gdzie Cesarz będzie przejeżdżał do Meksyku. Meksykanie wysyłają się wszędzie na pełne zapalu przyjęcie swego monarchy.

Roboty kolo kolei żelaznej prowadzą się wszędzie pilnie, most pod Soledad postępuje, i jest nadzieja, że będzie ukończony 15 maja, a Meksyk będzie wtedy liczyć 60 kilometrów nowej kolei żelaznej zbudowanej w mniej niż półtora roku wśród trudności prawie niepokonalnych.

Stan zdrowia jest wyborny we wszystkich punktach zajętych przez korpus ekspedycyjny. Co się tyczy Vera-Cruz trzeba ten pomyślny rezultat przypisać w wielkiej części robotom podjętym około oczyszczenia miasta i stanowi ochłodostwa, który się stał obowiązującym w domach prywatnych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 25 kwietnia. Dziś rano przyjechał tu Empor. hr. Mensdorff-Pouilly, Gubernator wojenny i cywilny Galicji i stanął w pałacu Spiskim, gdzie się mieści Komisya namiestnicza.

— W bieżącym tygodniu odbywał się będą w sali posiedzeń publicznych tutejszego c. k. sądu karnego następnego rozprawy ostateczne:

we środę 27go: Kolka Franciszka i Sitarzyka Kazimierza o kradzież, Rokarskiego Piotra o ciężkie obrażenie ciała; Kubika Józefa i Fieca Pawła o kradzież; Starowiejskiego Jana o gwałt publiczny.

we czwartek 28go: Cjory Andrzeja i współniczków o kradzież.

w piątek 29go: Sumery Marcina o kradzież; Dzieciła Jana i współniczków o ciężkie obrażenie ciała;

KOMITET OCHRON

dla małych dzieci w Krakowie, zawiadamia szanownych Opiekunów Ochron, oraz szanowaną Publiczność, iż dnia 27 Kwietnia rb. o godzinie 10ej przed południem w kościele N. Maryi Panny, w rocznicę siedemnastoletniej założenia Ochron w Krakowie, odprawionem będzie Nabożeństwo dziecięce...

Zgromadzenie OO. Kapucynów odprawi we Wtorek t. j. dnia 26 Kwietnia o godzinie 10 rano Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. TADEUSZA KONOPKI...

Eau Lechelle Woda p. Lechello skuteczna na piersi i odnawiająca krew. Płyn ten nieoceniony, zwany Eau Homostatique uływa się zawsze z pomyslnym skutkiem przeciw odpluwniu krwi i kaszlowi...

18 zlr. całe Ubranie koloru tak zwanego „Couleur de Varsovie“ najnowszymi i najgustowniejszymi kolorami...

KAROL NEUMANN, Handel Nasion, Roslin, Papieru i Zabawek we LWOWIE.

Table listing various seeds and plants with prices: Buraki cukrowe, pastewne, białe cukrowe, czerwone, mieszane, Trifolium hybridum, repens I, II, Lucerna francuska, Esparsetta, Rajgras prawdziwy angielski, włoski, francuski, Trawa miodowa.

Udoskonalona Szczoteczka do zębów Dra Laurentius w Paryżu, zwana Elektryczną. Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne...

Dnia 1 Lipca 1864 r. 1222 Ciągnięcie najnowszymi ces. król. austriackiej pożyczki Państwa z r. 1864.

HANDEL ANDRZEJA DUDKIEWICZA w Krakowie przy ulicy Floryańskiej N. 330, sprzedaje NASIONA z produkcji Węgrzynowic, (p. J. Zapalskiego).

Wypalenie prawdziwego, nieszkodliwego środka kosmetycznego do farbowania włosów w było życzeniem tysięcy osób!

MILANES, c.k. wyłącznie uprzywilejowanej Pomady do farbowania włosów, a skutek przewyższy najmilsze oczekiwania.

DONIESIENIE. Przy głównym ciągnięciu tutejszej loteryi, skończonem dnia 18 Kwietnia rb. wygrały następujące numery główne wygrane: Nr. 664 zlr. 104.000, Nr. 13.022, zlr. 100.000, Nr. 18.45 zlr. 50.000, 3.637 zlr. 30.000, Nr. 4.632 zlr. 20.000, Nr. 11.933 zlr. 15.000, Nr. 18.663 zlr. 10.000 i t. d.

CHEFS-D'OEUVRE DE TOILETTE! (Najstynniejsze środki toaletowe!) Wzięte w opiekę na dworach Cesarzkich, Królewskich i Książęcych, zaszczycone przywilejami, patentami i medalami!

Dra Med. BORCHARDTA MYDŁO ZIOŁOWE, do upiększenia i poprawienia皮, wypróbowany środek na wszelkie nieczystości skóry.

Dra Béringuiera Roślinny środek do farbowania włosów. (Kompletny w étui z szcztokami i miseczkami, 5 zlr. w. a.)

Prof. D^r Lindes Roślinna Pomada woskowa, nadaje połysk i elastyczność włosom, jest wypróbowanym środkiem do utrzymania rozdziału.

D^r Béringuiera OLEJEK DO WŁOSÓW Z KORZENI ROŚLIN, w flakonach na dłuższy użytek wystarczający, po 1 zlr., składający się z najodpowiedniejszych ingrediencyj roślinnych.

D^r Suin de Boutemard Pasta do zębów, w 1/2 i 1/4 paczkach po 70 i 35 centów. Najtańszy i najwygodniejszy środek do utrzymania i czyszczenia zębów.

Balsamiczne Mydło oliwne, jako środek do codziennego umywania łagodnie działający, może być poleconym jak najlepszym mydłem i Dzieciom pici najdelikatniejszej.

Dra Hartunga Olejek z kory Chin, z wywaru najlepszej kory Chin i olejków woniających na zakonserwowanie i upiększenie włosów.

Dra Hartunga POMADA ZIOŁOWA, z pobudzających, pożywnych soków i ingrediencyj roślinnych na wznowienie i wzmocnienie porostu włosów.

Wszystkie wyżej przytoczone przedmioty, utwierdzone swemi chwalebne własnościami, sprzedają pod zarządzeniem tożsamości wyłącznie tylko następujące firmy: W KRAKOWIE jedynie pan Józef Bartl, jakoteż: W Białej pp. Józef Berger i Karol Dembski...

Osobny pociąg spacerowy z Krakowa, Bielska i Białej, przez Zielone Świąta, zostaje urządzony osobny pociąg z powyższych miejsc do Wrocławia.

Oświetlę do Wrocławia i z powrotem, Bilety jazdy ważne będą: do Wrocławia na dniu 13 Maja, do jazdy zaś napowrót od 14 do 28 Maja rb., którymi bądź pociągami, (wyjąwszy pociągami pospiesznymi), po znacznie niższych cenach.

Mólom i Pluskwom śmierć! Aby futra i towary wełniane od mólów na pewno zachować, polecam tynkturę „Mólom śmierć“ którą regularnie nakrapiając rzeczy, uwalnia się od wszelkiej obawy w szkodzie.

Ważne doniesienie dla Ekonomów. Bardzo korzystne skutki, jakie przez Korneburgski proszek dla bydła osiągnięte zostały, powodują nas, że ze czasami szanownej Publiczności, gospodarstwem większym trudniący się, udzielamy, i z wielu uznaniem zawierających listów, następujący przytoczamy:

Do Pana Franciszka Jana Kwizdy, aptekarza w Korneburgu. Niniejszem upraszam Pana przejąć o przysłanie mi znowu odwrotną pocztą 40 wielkich paczek Pańskiego słynnego Korneburgskiego proszku dla bydła...

Proszki Seidlitzkie MOLA, wyszczególnione medalem nagrody na paryskiej wystawie światowej w roku 1855.

Cena oryginalnego pudełka z instrukcją używania 1 zlr. 25 c. w. a. Proszki te uzyskują, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego...

W KRAKOWIE p. Dr. Sawicki aptekarz i p. M. Jawornicki, we LWOWIE, p. Piotr Mikolajch i p. J. F. Klein, w Białej, p. K. Kierulff i p. J. Berger...

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby młotusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii.

Kąpiele w Lippspringe, Stacja PADERBORN. Wody Lippspringe okazały swoją skuteczność przeciw chronicznej gruźlicy płuc w I. i II. stopniu...

Wielkie wywiadywania co do zamówienia mieszkań, przesyłek wody itp. u skutecznego i najpunctualniejszego Administratora kąpielowy Drevermann. Pora kąpielowa trwa od dnia 15 Maja do 15 Września rb.